Objec. 2.^o *Animata bruta*, inquit Angelicus, *moventur per instinctum superioris agentis ad aliquid determinatum secundum modum formæ particularis, cuius conceptionem sequitur appetitus sensitivus. Sed Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, qua deficere non potest; sed propter naturam voluntatis motus, qua indifferenter se babet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas. Sicut etiam in omnibus providentia divina infallibiliter operatur, et tamen a causis contingentibus provenient effectus contingentes, in quantum Deus omnia movet proportionabiliter, unumquodque secundum suum modum* (1). En aperte traditam physicam prædeterminationem cum sua infallibili et immutabili efficacia, quin voluntatis libertatem pessundet. His simillima habentur in *Prima Secunda* (2).

Respondeo, nego illatum. Nam in primis S. Thomas in objectis locis non dicit Deum in *omnibus actibus immutabiliter* movere voluntatem; quin potius in eodem articulo fuse declarat voluntatem moveare se ipsam, consilio rationis, dummodo ad *primum actum* moveatur ex instinctu sibi a causa prima impresso, quemadmodum ex hoc ipso loco superius exposuimus. At præmotio physica Thomistarum dari dicitur ad omnes et singulos actus. Deinde S. Thomas non dicit immutabiliter moveri voluntatem præcise ex naturali et intrinseca conditione divine motionis; quod patet non solum ex apertis locis alibi adductis, in quibus dicitur voluntas posse resistere *divina motioni*, sed etiam ex hoc ipso, qui nobis objicitur, articulo. Nam ibi expresse notatur cum et sub illa immutabilitate motionis manere naturalem indifferentiam voluntatis, ex quo infert S. Thomas salvam eidem supercessit libertatem (3). Præterea ibidem probat nunguam voluntatem ex necessitate agere, quia nihil est, quod eam ad actum necessitatē sive ex parte objecti appetibilis sive

(1) *De Malo*, quæst. 6, art. unio. ad 3.^{um} Cfr. 2. 2.^o, quæst. 24, art. 11 corp.

(2) Quæst. 10, art. 4, ad 3.^{um}

(3) Cfr. etiam in corp. articuli.

ex parte dispositi num, quibus inclinatur ad agendum, quales sunt, v. gr., habitus vel passiones. Non ex parte objecti, quia etiamsi illud foret undequaque bonum, potest avertere cogitationem ab eo; non ex parte dispositionum et inclinationum subjecti, nisi sint omnino ingenite et naturales, quia subjacent voluntati (1). Nimirum ratio, cur voluntas nunquam necessitatē ad actum, ex eo tandem repetitur, quod voluntas potest resistere, atque impedientium apponere objecto vel formæ, a qua inclinatur ad agendum. Est ergo impossibile, ut in eo ipso articulo immutabilem efficaciam virtutis divinæ, voluntatem moventis, ita intellexerit, ut huic, dum suam retinet libertatem, non remaneat potentia resistendi. Atqui prædeterminatio nullam relinquit voluntati hujusmodi potentiam resistendi, nec ullam indifferentiam, sed illam penitus determinat, atque aligat hic et nunc ad unum indeclinabiliter. Ergo S. Doctor in objecto loco non docuit physicam præmotionem Thomistarum. Idem confirmatur ex exemplo divinae providentiae *infallibiliter* operantis, quo S. Doctor utitur ad mentem suam declarandam. Passim enim repetit Angelicus ad providentiam divinam spectare, *non solum quod faciat hoc ens, sed quod dei ei contingentiam vel necessitatem*. *Secundum enim quod unicuique dare voluit contingentiam vel necessitatem, preparavit ei causas medias, ex quibus de necessitate sequatur vel contingat* (2). Vides ergo immutabilitatem motionis divinæ, ad hoc ut actus voluntatis liber esse possit, non debere destruere contingentiam et defectibilitatem voluntatis. Atqui si motio illa immutabilis consistat in prædeterminatione, dum hac adest, voluntas jam non amplius suam contingentiam et defectibilitatem servat.

Itaque verum est, etiam in nostra sententia, Deum movere voluntatem propter efficaciam virtutis moventis, qua deficere non potest; verum est, quod si Deus moveat voluntatem ad aliquid, incompossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud

(1) *Lege* circa finem corporis. Cfr. ibid. ad 7.^{um}, 15.^{um} et 21.^{um}

(2) *Metaphysic.* lib. 6, lect. 3, paragr. c, vers. fin. Cfr. *Pे-riherm.* lib. 1, lect. 14, paragr. f, post medium; *Quodlib.* 12, art. 3, ad 1.^{um}; 1 p. quæst. 10, art. 8; quæst. 22, art. 4; 1.^o dist. 39, quæst. 2, art. 2, corp., etc., etc.....

non moveatur (1); *non tamen est impossibile simpliciter* (2), ut addit ipse me S. Thomas. Ergo illa immutabilitas divine motionis non est repetenda ex eo, quo ex natura sua indeclinabiliter trahat consensum voluntatis, sicut trahit Thomistica prædeterminatio; secus, tali motione data, *impossibile fore simpliciter*, quod voluntas non moveretur, ac renueret; sed quia ex certitudine divine scientie et decreto divine voluntatis eligentis ea media et auxilia, quæ, licet ex sua quidem natura non infallibiliter connexa sint cum actu voluntatis, certissime tamen ab æterno prævisa sunt effectum esse habitura (3).

Objic. 3.^o Ex S. Thoma, *Deus non tantum juvat nos ad bene agendum per habitum gratiae, sed et interius operando in ipsa voluntate, sicut in qualibet re operatur, et exterius occasione et auxilia præbendo ad bene agendum, et sine his omnibus nullus bene facere potest* (4).

Respondeo, neg. consequentiam. Nihil enim est in objectis verbis, quod præmotionem probet. Operatio, qua Deus interius operatur in ipsa voluntate, sicut in qualibet re, in modo loquendi S. Thome non est prævia aliqua motio, qua voluntas ad actum inclinetur; sed ipse simultaneus concursus divinus, identificatus cum operatione voluntatis, quemadmodum diximus, et probavimus, celebrem locum quæstionis tertiae de *Potentia* exponentes.

Objic. 4.^o Hoc est principium generale saepius ab Angelico inculcatum cum Aristotele: *Quod indifferenter se habet ad multa, non magis unum operatur, quam aliud; unde a contingente ad utrumque non sequitur aliquis effectus nisi per aliquid, per quod determinetur ad unum* (5). Atqui voluntas creata ex se est principium indeterminatum et indifferens ad utrumlibet, et ad multa indifferenter se habet. Ergo nunquam exhibet in actu determinatum, nisi prius saltem

(1) Intellige, si motio sit efficax; secus enim foret, si motio non est efficax, ut accedit in gratia *pure sufficienti*.

(2) 1. 2^o quest. 10, art. 4, ad 3.^{um}

(3) Cfr. 1.^o *Contr. Gent.* cap. 85 fin.

(4) 2.^o dist. 28, quest. 1, art. 1, ad 3.^{um}

(5) 3.^o *Contr. Gent.* cap. 2, *Item, si agers non tenderet.* Cfr. 2.^o *Physicor. lect. 8.*

natura determinetur ab aliquo agente extraneo, sicilicet Deo (1).

Respondeo, neg. consequentiam. Quisnam enim est nexus inter haec: *Voluntas indiget determinari ab aliquo. Ergo determinatur a Deo solo per physicam promotionem?* Certe S. Thomas non ita concludebat in pluribus locis, quos supra retulimus. Sed ex illo antecedente constanter intulit, quod voluntas se ipsam determinet *per consilium rationis vel per appetitum finis*, nunquam vero ad Deum configuit, nisi ad statuendam *determinationem seu inclinationem in bonum in genere, quæ naturalis est, et inest perpetuo voluntati instar impressio ingeniti ac necessariae, contra quam absolute impossibile est, ut agat* (2). Immo vero perpetuo excludit generatim quocumque extrinsecum determinans absque ulla limitatione, ut vidimus.

Ceterum in hoc ipso loco objecto a P. Gonet, S. Thomas non aliud concludit ex illo principio, nisi quod omne agens agere debet propter *finem*, siquidem finis est id, quod ad unum restringit, ac determinat nativam indifferentiam agentis ad plura.

P. Billuart post haec aliaque loca D. Thomæ, quæ in antecedente preoccupavit, in favorem prædeterminationis physice allata, prosequita suam iustius doctrine defensionem rationibus, ut ipse dicit ex D. Thomæ de promptis; quibus jam responsum a nobis est in capite præcedente.

Objic. 5.^o Haec quoque S. Thome vox est: *Ipse solus (Deus) imprimere potest in voluntatem nostram; et: Ipse Deus, qui est simpliciter primus providens, imprimit solum in voluntatem* (3).

Respondeo. Quis id in dubium revocet? Sed quero, quomodo logicè connectantur haec: *Deus solus potest imprimere; ergo semper imprimit pro qualibet actione voluntatis?* Et haec: *Deus imprimit solus in voluntatem; ergo imprimit physicè prædeterminando?* Legatur itaque articulus integer, et patebit

(1) Ita P. Gonet in *Manuali Thomistarum*, tom. 1, tract. 4, cap. 4, paragr. III, pag. 206, Patavii, 1718.

(2) Vide 4.^o, dist. 49, quest. 1, art. 3, solut. 2, corp. et. ad 1.^{um}

(3) *De Verit.* quest. 5, art. 10. Cfr. quest. 22, art. 9, ad 4.^{um}

ex contextu, nihil aliud voluisse S. Thomam docere, nisi quod solus Deus possit intrinsece mutare voluntatem, et ab una in aliam inclinationem convertere, secus atque angeli vel corpora coelestia, quae id non possunt (1). Deus autem per suam gratiam hujusmodi mutationes operatur suavissime absque ulla physica prædeterminatione, quemadmodum docent Theologi nostri, integra remanente libertate voluntatis. Immo concedunt etiam plures, quod Deus posset de absoluta potentia efficiere hujusmodi mutationes, etiam necessitando voluntatem.

Objic. 6.^a Plures e Societate Jesu Doctores, ac nominatim Molina (2), Conimbricensis (3), Suarez (4), Toletus (5), Peregrinus (6), Bellarminus (7) aliique fatentur S. Thomam prædictionem physicam docuisse.

Quin etiam libellus *de Ratione studiorum*, inquit P. Billuart, in ipso collegio Romano, anno 1586, compositus a sex Patribus Jesuitis Reverendissimo P. Generali ad id deputatis, sic habet in regula quinta: *In Theologia doctrinam S. Thomae, ut cœlatur quarta parte Constitutionum, cap. 14. Nostri sequantur exceptis paucis. Inter autem pauca illa excepta sic numero 6 legitur: Causas secundas esse proprie et univoco instrumenta Dei: et cum operantur, Deum in illas primum influere aut eas movere.* Hunc libellum, pergit Billuart, Tolose in conventu D. Thomæ Aquinatis asservari testatur P. Antonius Massoulié, seque ipsum saepè legisse, et que referimus, propria manu ex illo exscriptisse. Evidem alter fuit postea editus Antwerpia, in quo haec desiderantur: qua mentis vel causa, non inquirō. Sufficit nobis ita censisse sex illos Patres prioris Auctores (8).

(1) Vide *Psycholog.*, vol. 3.^{um}, num. 76 et 77, pag. 187, seqq. et 191.

(2) In 1.^{am} p. quest. 14, art. 13, di 1.p. 6; et in *Concord.* quest. 14, art. 13, disp. 25.

(3) Lib. 2.^a *Physicor.* cap. 7, quæs 13, art. 1 et 2.

(4) *Metaphys.* disp. 22, sect. 2, num. 52.

(5) In 1.^{am} p. quest. 8, art., 1, post. 2.^{am} conclus.; quest. 14, art. 13, quest. 1.^a

(6) *De Communibus*, etc. lib. 8, cap. 7.

(7) *De Grat.* et lib. arbitr. lib. 1, cap. 15.

(8) Billuart, *Summa S. Thomæ De Gratia*, dissert. 5, art. 7, paragr. III.

Simili modo rem referunt R. P. Joann. Bapt. Gonet (2) et R. P. Antonius Goudin (1), nisi quod ille addit libellum illum tradi «pro regula Lectoribus omnibus Societatis»; monetque citatam ex illo sententiam se de verbo ad verbum transcripsisse exemplari Tolosano, de quo loquitur Billuartius; ac tandem concludit sic: *Unde mirum est, quod aliqui Patres Societatis hoc in tali libro baberi negare anti fuerint».*

Denique P. Antonius Massoulié præ gaudio gestiens, quod, divina providentia disponente, unicum exemplar hujus libelli, ut ipse arbitrabatur, superstes, in manus PP. Prædicatorum Conventus Tolosani incideret, non dubitavit, si fidem habeamus Domino Debure (3), hanc notam appingere in capite ejusdem exemplaris: *Hic liber Romanis Jesuitarum typis, anno 1586 editus, sententias de Prædeterminatione physica, seu de Physico Dei in causas secundas influxu, nec non de gratuila ad gloriam prædestinatione; insuper et alias bene multas similis penderis conclusiones, tamquam a sanctis Angustino et Thoma prophanatas agnoscent, felicem apud Tolosanos Dominicanos asylum sub multiplici cera obsignatum obtinuit, nec sine efficacissima omnipotenti numinis dispensatione dici potuit liber singularis. Quippe in orbe literario relictus est solus, sæcipientibus progenitoribus contra cœlera omnia exemplaria, quibus postmodum, nempe anno 1660, aliud supposuisse volumen, quidem ejusdem officine nominis, sed longe disparis rationis, ut pole multiplici arte interpolatum, nec bactenus resarcitum, immo nusquam, ut suspicari fas est, resarcendum. Ideoque majori in dies sedulitate custodiendu liber iste perenniter illæsus, qui calitus ad nos venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, multiplicem veritatem confirmante, et Societatis alumnos provocante ad Thomistica vestigia seclanda, exemplis Dominicani Ordinis, tantam inde baurientis eximia eruditio*

(1) *Manuale Thomistarum*, tom. 1, tract. 4, cap. 4, paragr. 303. Patavii, 1718.

(2) *Philosoph. juxta inconcussa*, etc., tom. 4. Tert. Pars, quest. 4, art. 4, paragr. VII.

(3) *Bibliographie instructive*, num. 1008, apud Bacquer, *Bibliothèque des crivains de la Comp... de Jesus...* Quatrième série, art. Aquariva, pag. 17. Liège 1858.

ubertatem, tantam theologicas gloriae celebritatem, tamque illibati systematis firmitatem (1).

Respondeo. Quod ad primum attinet, fateor quosdam scriptores nostros existimasse, S. Thomam motionem aliquam præviā in ipsis causis receptam, qua hæc ad agendum applicarentur, agnoscisse: ita nominatim Toletus et Cominbreccenses (2), qui tamen predictam sententiam impugnant.

Idem videtur putasse P. Molina, quamvis non omnino liquet. Nam recitata doctrina Prima Partis *Summae theologicæ* in questione 105, art. 5, secundum quam Deus dicitur applicare virtutes causarum secundarum ad operationem; ingenuus aperit valde difficultem sibi esse «ad intelligentiam motionem et applicationem hanc, quam S. Thomas in causis secundis exigit» ob duas rationes, quas ibidem exponit. Mox proponit suam sententiam concursus simultanei excludentem influxum Dei receptum prævie in ipsum causam secundam, additum: *Quidquid autem sit de loco illo paulo ante citato* (ex parte 1.^a quest. 105, art. 5.), *forte neque D. Thomas a nobis dissentit.* Cajetanus namque, qui modum loquendi D. Thome servat, ita ad hunc decimum tertium articulum (1. p., quest. 14.) suam ac D. Thomas sententiam interpretatur, ut prorsus nobiscum consentiat, ut disputatione undecima videbimus (3).

Bellarminus et Perierius solum dixerunt, quod attinet ad hanc rem, ex S. Thoma Deum non solum causis secundis dare et conservare virtutes operatrices, sed etiam eas movere

(1) Tantopore exarist P. Massoulié studio conservandi illius libelli, immo et ad normam ipsius corrigendi authenticam *Ratio-nem studiorum*, auctoritate Societatis postmodum evulgatam, quantum ostendunt hac verba ejusdem Domini Debure nuper citatis: «Il a mis à la tête de son livre (*Divis Thomas sui Interpres*) une préface qui contient un éloge singulier de la rareté et du mérite de l' exemplaire des Dominicains de Toulouse, qu'il regarde comme le seul qui existe, et il rapporte à ce sujet la plus grande partie des passages retranchés dans les éditiones postérieures, à fin de pouvoir, au moyen de ce secours, compléter les exemplaires des autres éditions en y ajoutant à la main ce qui en a été retranché.

(2) In locis nuper citatis.

(3) Loc cit. in 1. p., quest. 14. *Item in Concordia.*

et applicare ad opus, non autem dixerunt in his modis operationis divine contineri physicam præmotionem. Nos etiam fatemur D. Thomam illos modos operationis docuisse, non tamen arbitramur prædeterminationes physicas amasse, quin potius contrarium conati sumus demonstrare.

Denique Doctor Eximus, in prioribus quidem operibus (1) fassus fuit, S. Thomam in questione tertie *de Potentia* admisisse præviā motionem, addens tamen non fuisse constantem in ea doctrina, sed eam tacite retractasse in aliis locis. Verum in alio opere posteriore, re melius considerata, mutavit mentem ipse, quantum attinet ad retractationem sententiae factam ab Angelico, probans fuisse Aquinatem nec in eo ipso loco questionis tertie *de Potentia* physicam ullam præmotionem docuisse (2).

Venio jam ad libellum de *Ratione studiorum* nostrorum anno 1586 Romæ compositum, in quo unice exultant, ac delectantur adversarii nostri. Nam divina Providentia dispositum, ut præter Tolosanum exemplar celebrissimi hujus opusculi, alia quoque alibi extarent, unde facile erit nobis tenebras adversariorum assertiōnū dissipare. Itaque ex exemplari, quod in urbe Florentiæ asservatur (3), haec observo:

1.^a Et primo quidem, qualisnam sit iudeole et quanta auctoritas istius opusculi ex voluntate ipsius P. Claudi Agaviva, Præpositi Generalis Societatis Jesu, appareat ex Prologo ejusdem, qui sic ex orditur: *Lectori S.—De omni studiorum ratione disserere sex Deputati Patres (4), que ad eam rem*

(1) Vide opus. *de vera intellig. auxiliī efficacī*, cap. 40, et alia loca citata.

(2) Vide omnino libr. 3 de *Gratia*, cap. 38, num. 11, et num. 18 et seqq.

(3) Titulus hic est: *Ratio atque Institutio studiorum per sex Patres ad id jussu R. P. Præpositi Generalis depulatos conscripta. Roma in Collegio Societatis Jesu, anno Domini MDLXXXVI. Cum facultate Superiorum. Ad calcem vero totius libelli hæc habetur clausula: Laus Deo et B. Maria V. — Roma. Excedebat. Franciscus Zanettus. MDLXXXVI.*

(4) Quinam fuerint illis ex Patribus, docet nos idem libellus pag. 4: *Ex Hispania venit P. Joannes Aitor, ex Lusitania P. Gaspar Gonzalez, ex Gallia P. Jacobus Tyrinus; ex Austria P. Petrus Buszes; ex Germania Superiori P. Antonius Guisanus, Romæ commorabatur P. Stephanus Tuccius.*

maxime facere arbitrii sunt. Visum est tamen R. P. Praeposito Gen., cum hoc opus arduum sit, et in publicam totius Societatis utilitatem instituatur, quo et æquioribus animis excipiatur, et perpetua sedulitate conservetur, nihil firmiter definire priusquam omnium Provinciarum Doctores nostri, quid de tota re arbitrentur, exponant. Hoc itaque volumen Deputatorum Patrum opera confectum, typis jussit excidi, non ut tamquam plane constituta iam res induceretur in mores, sed quo expeditius multa suppeteren, quæ in omnem Societatem dimissa, sicut a Romano Collegio jam dijudicata sunt, ita et a Provinciarum Doctoribus recognoscantur. Qui postquam perscriperint, quacumque de re tota senserint, tandem a R. P. Praeposito Gen., auditis Provinciarum sententiis, quid optimum factu sit, decerneretur.

2.^o Ex quibus verbis habet expresse, libellum istum nullatenus exhibere normam stabilem ac definitivam studiorum nostrorum, sed normam hujusmodi ex voluntate supremi Moderatoris nostris proponendam esse, auditis Provinciarum de hoc primo tentamine sententis. Norma porro hujusmodi prodit serius ex præscripto legitimæ auctoritatis. Itaque verum omnino non est, quod P. Gonetus scriptissime diximus, libellum illum tradi «pro Regula Lectoribus omnibus Societas»; nec mirari debuerunt adversarii nostri, si in posterioribus editionibus aliquantulum emendata et mutata apparuit *Ratio studiorum nostrorum*, multoque minus postulare potuerunt authenticas hasce editions corrigendas esse ad formam prioris illius, quippe quæ non veram *studiorum Rationem* normam, sed solum schema quoddam continebat, ex quo, accidentibus Provinciarum iudicis et observationibus, conficeretur tandem vera *Ratio*, ac per legitimam auctoritatem Universae Societati Iesu præscriberetur.

3.^o Verum, ut directe respondeamus, addo non integre referri ab adversariis verba nobis objecta. Sic enim habet regula 5.^a, unde illi argumentum suum petierunt: *In Theologia doctrinam S. Thomæ, ut cavelur quarta parte Constitutionum, cap. 14, Nostri sequantur, exceptis paucis, quæ fieri sint, aut videri possint esse S. Thomæ, quia tamen contraria et sine periculo et valde probabilius defendi possunt, si quis tecum docere velit, conniveant Superiores ad ingeniorum exercitationem*.

majorem et accuratius veritatis examen. Nostri itaque non cogantur defendere, quæ sequuntur... (sesto loco) secundas causas esse proprie et univoce instrumenta Dei, et cum operantur, Deum in eas primum influere, aut eas movere.

Jam qui scribit propositionem aliquam esse, aut videri posse S. Thomæ, nequit profecto dici absolute, quod fateatur illam esse S. Thomæ, Ergo R. P. Gonetus, qui, prout ipse profitetur, de verbo ad verbum sententiam illam ex Tolosano exemplari transcripsit, rem minus fideliter narravit, suppressis paucis vocabulis, que sensum mutant. Pater vero Massoulié qui, ex narratione D. Debure, eo audaciè progressus est, ut authenticas editiones *Rationis studiorum*, quia a primo scheme discrepabant, *suppositionis atque interpolationis* accusarit, mutilando verum sensum; R. Patrem Billuart aliosque in errorem induxit.

4.^o Sed quamvis in eo scheme absolute diceretur, propositionem illam esse S. Thomæ, id unum sequeretur, sex illos Patres, qui libellum conferant, ita sensisse, quemadmodum Conimbricenses etiam a Toletum opinatos fuisse fatemur, alii tamen pluribus contradicentibus. Quin potius exinde argumentum retrorueretur contra præmotionem physicam. Si enim homines optime erga S. Thomam animati, in eo ipso loco, in quo tanti Doctoris studium et sequelam gravissime commendant, excipiunt nihilominus physicam prædeterminationem, quid inde, queso, inferendum est, nisi quod doctrina hujusmodi in opinione ilorum tam levibus innitur fundamentis, quæ, vel accidente ipsis Aquinatis auctoritate, non valent sat firmam gignere mentis adhesionem? Simili modo se gessere Patres quintar Congregationes Generalis, sub eodem Claudio Aquaviva, cum in decreto quadragesimo primo, in quo severissimis verbis præcepérunt nostri, ut in scholastica Theologia sequentur doctrinam S. Thomæ, exceptam voluerent sententiam de Immaculato Deiparae Conceptu ac de votorum solemnitate⁽¹⁾. Quod consilium quam non fuerit imprudens, probavit postea eventus,

(1) Primum vero punctum decreti illius, unde mox confecta fuere regula secunda et tercia *Rationis studiorum*, sic sonat: *Sequuntur Nostri Doctores in scholastica Theologia doctrinam S. Thomæ, neque deinceps ad cathedras theologicas promoveantur, nisi qui*